eis iuxta aplicam disciplinā pmo lac do-
ctrine mollioris porrecti: donec paula-
tīm enutriti verbo dei ad capiēda pfectis-
ora: et ad faciēda sublimiora dei precepta
sufficerēt. Quo audito oīm q̄ p̄sedebant
ad ip̄m ora et oculi p̄uersi diligēter quid
disceret discutiebāt: et ip̄m esse dignū epi-
scopatu: ip̄m ad erudiēdos incredulos et
idoctos mitti debere decernūt. Qui gr̄a
discretionis que virtutū mater est ante
om̄ia pbata iūbur: sicq̄ illuz ordinātes
ad p̄dicādum miserūt. Qui vbi ip̄s acce-
pit sicut prius moderamine discretionis
ita postmodū et ceteris virtutibus orna-
tus apparuit.

De religiōe ac pietate mirāda Oswal-
di regis. Caplm. VI.

Uis igitur antistit̄ doctrina
b rex Oswaldi cui ea cui p̄erat gē-
te anglorū instituitur: non solū
incognita p̄genitoribus suis regna celo-
rum ioperare didicit: sed et regna terrarum
plurēq̄ vllī maiorū suoz ab eodem vno
deo q̄ fecit celum et terras p̄secut̄ est. De-
niq̄ om̄es nationes et puīcias britānie
que in q̄ttuo: linguas id est britonuz: pi-
ctorū: scotorū: et anglorū, diuise sūt
in dicitōe accepti. Quo regni culmie sub-
limat̄ nihilominū qd̄ mirū dictū est: pau-
peribz et peregrinis semp̄ humilis benignus
et largus fuit. Deniq̄ fertur q̄ tēpo-
re quodā cū die sancto pasche cum p̄fato
ep̄o cōsedisset ad p̄andū: postiusq̄ esset
in mensa corā eo discus argenteus rega-
libus epulis refertus: etiam iamq̄ essent
manus ad panē benedicendū missi: in-
trasse subito ministrū ip̄m: cui suscipiēdo
rū inopum erat cura delegata: et indicat̄
se regi q̄ multitudo pauperū vnde cūq̄
adueniens maxime p̄ plateas sederet: po-
stulās aliqd̄ elemosyne a rege. Qui mox
dapes sibi met̄ appositas deferrī pauperi-
bus: sed et discū confringit: atq̄ eisdē mī-
nuatim diuisū p̄cepit. Quo viso p̄tifer
qui assedebat delectatus tali facto p̄teta-
tis apprehēdit dexterā eius et ait. Nunq̄
inuetere scat̄ hec manū. Qd̄ et ita iuxta vo-
tum benedictōis eius puenit. Nam cui
interfecto illo pugna manū cum brachio
a cetero essent corpore resecte: contigit vt

bactenus incorrupte p̄durent. Deniq̄ in
vibe regia q̄ a regina quodaz vocabulo
Debba cognominat̄ loculo incluse argē-
teo in ecclesia sancti Petri seruantur: ac
digno a cunctis honore venerant. Dul-
industria regis Deiroz et Bernicorū p̄-
uīcie que eatenus ab iniuste discordabāt:
in vnam sunt pacem: et velut vnum cōpa-
ginate in populū. Erat aut̄ nepos Edu-
ni regis ex sorore Acha. dignūq̄ fuit vt
tantus p̄cessor talē haberet de sua p̄sagū-
nitate et religionis herede et regni.

Ut puīcia occidētaliū saxonū ver-
bū dei p̄dicatē Byrino suscepit: et de suc-
cessoribz ei⁹ Agilbercto: et Eleuthero.
Caplm. VII.

O tpe rex occidentaliū saxonū
e qui antiquit̄ Beuisse vocabā-
tur regnante Cynigilfo fiden-
elast̄i suscepit: p̄dicante illis verbum
Byrino ep̄o qui cum consilio pape Ho-
norij venerat britāniā, p̄mittens q̄dem se
illo p̄sente in intimis vltra anglorū parti-
bus: quo nullus doctoz p̄cessisset: facti fi-
dei semina esse sparsurū. Vbi et iussa eius
dem p̄tifficis p̄ Asterū genuit̄ ep̄m i-
epatus consecratus est gradu. S; britā-
niā pueniens: ac primū Beuissorū gēte
ingrediēs: cum om̄es ibidem paganissī-
mos inueniret: vtilius esse ratus est ibi
potius verbū p̄dicare: q̄ vltra p̄grediēs
eos q̄bus p̄dicare deberet inquirere. Ita
q̄ euangelizate illo in p̄fata puīcia cui
rex ip̄e cathecizatus fonte baptisimi cum
sua gente ablueretur: Contigit tunc tem-
poris sanctissimū ac victoriosissimū regē
nordanhimbroz Oswaldū affuisse: cui
q̄ de lauacro exeuitem suscepisse: ac pul-
cherrimo proisus et deo digna consortio
cui⁹ erat fillam accepturus in coniugem
ip̄m prius sc̄da generatiōe deo dedicatū
sibi accepit in filiū. Donauerūt ergo amo
bo reges eisdē ciuitatē que vocat̄ Dorice:
ad faciendā inibi sedē ep̄ale: vbi facti de-
dicatisq̄ ecclesijs: multisq̄ ad dominum
pro eius labore populis aduocatis mī-
grauit ad dominū. Sepultus ē in eadez
ciuitate, et post ānos multos Hedde epi-
scopati agente trāslatus inde inuenta ci-
uitatem atq̄ in ecclesia beatorū aposto-

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

lorū Petri et Pauli positus est. Defuncto autem et rege successit in regnum filius eius Comualch: qui et fide et sacramenta regni celestis suscipere renuit: et non multo post etiam regni terrestris potentiam perdidit. Reputiata enim sorore Pedan regis merciorum qui duxerat aliam accepit uxorem: ideoque bello perit ac regno priuatus ab illo successit ad regem orientaliū anglorū cui nomen erat Anna: apud quem trāsenso exulans fidem cognouit ac suscepit veritatis. Nam et ipse apud quem exulabat rex erat bonus: et bona ac sancta sobole felix: ut in sequentibus docebitur. Cum pro restitutus esset in regnum Comualch venit in puñciam de hybernia pontifex quidam nomine Agilberchtus natione quidam gallus: sed tamen legendarum gratia scripturarum in hybernia non paruo tempore demoratus. Coniungitque se regi sponte ministerium predicandi assumens. cuius eruditione atque industria videns rex rogauit eum accepta sibi sede episcopali sue gentis manere pontifex. Qui prebatus eius annis multis annis eidem genti sacerdotali iure profuit. Tandem rex qui saxonum linguam tantum non nerat presertim barbare loque subintrouit in puñciam altam sue lingue episcopis vocabulo Vini et ipsum in gallia ordinatus. diuisusque in duas parochias puñciam: huius in ciuitate Veta que a gente saxonum Vintaneestir appellat sedem episcopatus tribuit. Vnde offensus grauiter Edilberchtus quod ipso inconsulto ageret rex rediit galliam: et accepto episcopatu parisiensis ciuitatis ibidem senex et plenus dierum obiit. Non multum autem annis post abscessum eius a britania trāfactus pulchus est et Vini ab eodem rege ab episcopatu: qui secedens ad regem merciorum vocabulo Vulfheri emisit precibus ab eo sedem Londonie ciuitatis: cuiusque episcopus usque ad vitam sue terminum mansit. Sicque puñcia occidentalium saxonum tempore non pauco absque profuere fuit. Quod etiam tempore rex prefatus spiritus gentis grauissimis regni sui dānis septissime ab hostibus afflicta: tandem ad memoriam reduxit quod eundem perfida regno pulerit fides agnita christi in regnum reuocauerit. Intellexitque etiam tunc destituta pontifice puñcia recte pariter diuino fuerit destituta presidio. Visit ergo legatarum in galliam ad Agil-

berchtum submissa illum satisfactio deprecans ad episcopatum sue gentis redire. At ille se excusans: et venire non posse testans. quod episcopatu parte ciuitatis ac parochie tenere tur astricus. Ne non obnoxie petenti nihil ferret auxilium misit per se illum presbyterum Eleutherium nepotem suum: qui et si vellet ordinaret episcopus: dicens quod ipse eum dignum esse episcopatu indicaret. Quo honorifice a populo et a rege suscepto rogauerunt Theodorum tunc archiepiscopum Dornuermensis ecclesie ipsum sibi antistitem consecrari. Qui consecratus in ipsa ciuitate multis annis episcopatum Bentislorum et synodica sanctione solus sedulo moderamine gessit.

Ut rex Cantuariorum Earconbrecht idola destruit precepit: et de filia eius Eartongota et propinqua eius Edilberg sacratis deo virginibus. Caplm. VIII.

Anno dominice incarnationis. dccc. lxx. a. Eadbald rex cantuariorum transiens ab hac vita Earconbrechtus to filio regni gubernacula reliquit. Que illi suscepta. xxiiij. annis et aliquot mensibus nobilissime tenuit. Hic per ipsum regem anglorum in toto regno suo idola reliquit ac destruit simul: et ieiunium. xl. dierum obseruari principali auctoritate precepit. Que ne facile a quospiam posset pretermitti in transgressores dignas et competentes punitiones proposuit. Cuius filia Earcongota ut condigna parentis soboles magnarum fuit uirgo preterit: seruans deo in monasterio quod in regione francorum constructum est ab abbatisa nobilissima vocabulo Fara in loco qui dicitur Hbrige. Nam eo tempore nec diu multis in regione anglorum monasterijs constructis: multi de brita de britanie monachice diuersarum sterla adire solebat: sed et filias suas eisdem erudendas: ac spūso celesti copulandas instituebat. Maxime mbrige et incale et in andilegum monasterio. Inter quos erat Sethrit filia uxoris Anne regis orientaliū anglorum: cuius supra meminimus: et filia naturalis eiusdem regis. Edilbergque utraqque cum esset peregrina premerito preterit: eiusdem monasterij Burgensis abbatisa constituta. Cuius regis filia maior Serburg uxor Earconbrechtis regis cantuariorum

habuit illas. **E**arcongarthā: de qua sum^o dicitur. Huius autē virginis deo dicatē multa q̄dem ab incolis loci illius solent opa virtutum et signa miraculorum vsq; hodie narrari. **V**ex nos d̄ trāsitu tū illi^o quo celestia regna petiūt aliquid breuiter dicere sufficiat. Imminente ergo die sue vocatōis cepit circūire in monasterio casualas infirmarū christi famularū: earūq; vel maxime q̄ vel etate p̄fecte: vel probitate erant morum insigniores: quarū se oīm p̄cibns humiliter cōmendās obitūz p̄tine suam quē reuelatōe didicerat nō celabat esse futurū. Quā videlicet reuelationē huiusmodi esse perhibebat: vidisse sese albaroz; caterua hōim idem monasteriū intrare: hosq; a se iterrogat^o q̄d quererent: aut q̄d ibi vellent respōdisse q̄ ob hoc illo fuerint destinati vt aureū illō nūmismā q̄d eo de Lāmā venerat secū assumerent. Ipsa autē nocte in cuius vltima parte id est incipēte aurozā p̄sentis mundi tenebras trāsies supernā ingrauit ad lucem. **V**nti d̄ fratribz eiusdē monasteriū q̄ alijs erant in edibus iam manifeste se conicent^o anglozū p̄sallentiū audisse refererebant: sed et sonitū quasi plurimē multitudinis monasteriū ingredientis. **U**n̄ mox egressi d̄noscere quid esset viderunt lucem celitus emissāz fuisse: p̄maximāq; sanerā illam animā carnis vinculis absolutam ad eterna patrie celestis gaudia dirigebat. **A**ddunt et alia q̄ in ipa nocte i monasterio eodē d̄nūm̄tus fuerint ostēsa miracula. **S**z hec nos ad alia tēdētes suis narrare p̄mittimus. **S**epultūe sit autē corpus venerabile virginis et sponse christi in ecclia beati p̄tho martyris Stephani. **P**lacuitq; post diē tertii vt lapis q̄ monumentū tegebatur amoueret^r aliuo in ipō loco reponeret^r. **Q**d diū fieret tante flagrantie suauitas ab imis ebulliuūt vt cūctis q̄ astabāt fratribz et sorozibz quasi opobalsamū cellaria esse viderēt aperta. **S**z et matertera eius: de qua dicitur^o: **E**dilsberg et in ipa deo dilectā p̄petue virginitatē glām in magna corpis cōtinētia seruauit: que cuius esset virtutis magis post mortē claruit. **C**um enī esset abbatissā cepit facere in monasterio suo eccliam

in honore omnīū ap̄ostolorū in qua suū corpus sepeliri cupiebat. **S**ed cuius opus idem ad mediū ferme esset p̄duerum: illa ne hoc p̄ficeret morte p̄repta est: et i ipō ecclie loco vbi desiderabat cōdita. **P**ost cuius mortē fratribz alia magis curātibz intermissum est hoc edificatū annis septēz quibus completis statuerūt ob n̄m̄ieta^o tem laboris huius structurā funditus relinquere. **O**ssa ipō abbatissē illo de loco eleuata in eccliaz que esset perfecta ac dedicata trāsferri. **E**t aperitēs sepulchrum eius ita intemeratū corpus inuenere: vt a corruptiōe p̄cipiscēte carnalis erat immune: et ita denno lotum: atq; alijs vestibus indutū transtulerūt illud in eccliam beati Stephani martyris. **L**it^o vlt^o delict natalis sibi solet in magna glāia celebrari diē nonaz iuliarū.

Ut in loco in quo occisus est rex **O**swald erebra sanitatū miracula facta: vsq; sibi p̄mo iumētū cuiusdā v̄santis: ac deinde puella paralitica sic curata.

Capitulum. XX.

Egnauit autē **O**swald rex christianissimus nordanbimbrozū nouē annis: annumerato illo anno quem et feralis imp̄petas regis britozū et apostasia clemēs regum anglozū detestabilem fecerat: siquidē: vt supra dicitur: vno animo omnīs consensu firmitatum est vt nomē et memoria ap̄ostatarum de catalogo regūz christianoz p̄roffus aboleri deberet: neq; aliquis regno eozum annus adnotari. **Q**uo cōpleto anno in currēculo occisus est cōmissio graui prelio ab eadem gēte pagana: paganoq; rege merciozū: a quo et p̄decessor eius **E**dwinus peremptus fuerat: in loco qui lingua anglozū nuncupat **W**asferfelth: anno etatis sue. **CCXXV**. die quinto mēsis augusti. **L**it^o quāta fides in deū: q̄ deuotio mentis fuerit: etiam post mortē virtutum miraculis claruit. **N**āq; in loco vbi p̄ patria dimiscus a paganis sterfectus est: vsq; hodie sanitates infirmozū et hōimū et pecozum celebrari non desinunt. **U**nde contigit vt puluerem sp̄m vbi corpus eius in terram corruit multi auferentes: et in aquā mittētes suis p̄ infirmis

Ecclesiastice historie gētis Anglor

multū cōmodū afferrent. Qui videt; mos adeo increbuit vt paulatim ablata exinde terra fossam ad mēsurā stature vtrius altum reddiderit. Nec mirādū i loco mortis illius infirmos sanari qui semp dū videret infirmis et pauperibus consilere: et elemosinas dare open ferre. nō cessabat. Et multa quidē in loco illo: vlt de pulvere loci illius facta virtutū miracula narrāt. Sed nos duo tm̄ que a maioribus audiuit in his referre satis diximus. Non multo post interfectionē eius epacto tpe cōtingit vt quidā equo sedens iter infra locū agerct illum: cui⁹ equus subito lassalere: cōsistere caput in terram dedinare: spumas ex ore dūmittere: et augetente dolore imo in terrā cepit ruere. Desiluit eques. et stramine substrato cepit expectare horā quam melloratū reciperet iumentū: aut relinqueret mortuū. At spm̄ dñi graui dolore vexatum cū diuersas in ptes se torqueret repēte volutādo deuenit in illud loci vbi rex memorabilis occubuit. Nec mora quēsciente dolore cessabat ab insantis mēbro rum motibus: et consuetudo equorum more quasi post lassitudinē in diuersum latūs vicissim sese voluere. statimq; exurgēs q̄ si sanum p̄ omnia vireta herbarū auditus us carpere cepit. quo ille viso vtrius sagacis ingenij intellexit aliquid mire sanctitatis hūc loco q̄ equi⁹ est curat⁹ inesse. Et posito sibi signo non multo post ascendit equi: atq; hospitij quo p̄posuerat accessit. quo dum adueniret inuenit puellā sibi neptē patrifamilias lōgo paralisis morbo grauata. Et cum familiares domus illius de acerbā puellē infirmitate sp̄o p̄sente quererēt: cepit dicere ille d̄ loco vbi caballus suus esset curatus. Quid multa: imponentes carro duxerunt ad locū illū: ibidemq; deposuerunt. At illa posita in loco obdormiuit parūper: et vbi cū glauit sanata se ab illa corporis dissolutione semēs: postulata aqua sp̄a lauit faciem: crines cōposuit: caput lintheo cooperuit. et cum his q̄ se adduxerunt sanapedibus incedendo reuerfa est.

Ut puluis loci illi⁹ stra signē valuerit
Caplm. 8.

De tempore venit alius quidam de natione britonum (vt fertur) iter faciens iuxta ipm̄ locum i quo p̄fata erat pugna completa. Et vidit vultus loci spacium cetero campo vtrius ac venustius: cepitq; sagaci animo cōncere quā nulla esset alia causa insolite illo i loco vtrius: nisi q̄ ibidē sanctorū cetero exercitu vir alq; fuisset interfectus. Tulit itaq; de pulvere terre illius secum: illigans in lintheo cogitans quō futurū erat q̄ ad medelā infirmantium idē puluis p̄ficeret: et p̄gens itinere suo puenit ad vicū quendam vespere: intrauitq; in domū in qua vicini cenantes epulabant et susceptus a dominis domus refedit et ipse cum eis ad conuictū appendēs lintheo cum pulvere quā attulit i vna porta parietis. Cūq; diutius epulis atq; ebrietate vacaret accenso gradū igne in medio contigit volatibus in altū scintillis culinē domus quō erat vtrius contextum: atq; feno tectum subitanis flāmis impleri. Quō cū repente cōiuge terrore confusi conspicerent fugerunt foras: nil ardentis domus etiā laq; periture p̄desse valētes. Cōsumpta ergo domo flāmis: porta solūmodo in q̄ puluis ille inclusus pendebat tuta ab ignibus et intacta remāsit. Qua visa p̄tute mirati sunt valde: et p̄quirentes subtilius inuenērunt q̄ de illo loco adsup̄nis erat puluis vbi regis Oswaldi sanguis erat effusus. Quibus patefactis ac diffamatis longe lateq; miraculis: multi p̄ des locū frequentare illū: et sanctatūz ibi grām capere sibi suisq; ceperunt.

Ut sup̄ reliq;as ei⁹ lux celestis tota nocte steterit: et vt p̄ eas sint demontacti curati.

Caplm. XI.

Alter que nequaquā silentio p̄tercundū reor quid p̄tuit illi⁹ ac miraculi celestis fuerit ostensū. Cū ossa eius inuenta atq; ad ecclesiaz in qua nunc seruant transata sunt. Factus est aut̄ hoc p̄ industriā regine mercatorū Ostride: q̄ erat filla fratris eius Osun: q̄ post illum regni apicem tenebat: vt in sequentibus dicemus. Est monasteriū nobile in p̄uincta Lindissī nomie Beardan. quod eadē regina cum vtro suo Adalredo

multū diligebat: venerabat: excolebat in
 q̄ desiderabat honoranda patris sui ossa
 recondere. Cūq; venisset carrū in quo ea
 dem ossa ducebant incubente vespera in
 monasteriū p̄fatus noluerunt ea qui erāt
 in monasterio libenter excipere: quia et si
 sanctū eū nouerant: tū qz de alia puincia
 ortus fuerat et sup̄ eos regnū accep̄erat
 veterans eū odīs etiaz mortuū luseque-
 bantur. Unde factū est vt ip̄a nocte relis-
 que allate foris p̄manerēt: tētorio tamē
 maiore supra carrum in quo inerat osten-
 so. sed miraculi celestis ostēsiō q̄ reueren-
 ter ea suscipienda a cūctis fidelibz essent pa-
 tefecit. Nā tota nocte colūna lucis a car-
 ro illo ad celū vsq; porrecta oībus pene
 eiudē Lindisse puincia locis conspicua
 stabat. Unde mane facto fratres monas-
 terij illius q̄ p̄dic abnuierūt: diligenter
 ip̄i p̄cere ceperūt vt apud se eedez sancte
 ac deo dilecte reliq̄e cōderent. Tota igit̄
 ossa intulerūt in thecā quā in hoc p̄para-
 uerunt: atq; in ecclia iuxta honorem con-
 grūū posuerūt. vt et regia v̄ri sancti p̄so-
 na memoriā haberet eternā: v̄cillū eius
 sup̄ tumbā auro et purpura cōpositus ap-
 posuerūt. Ip̄amq; aquā i q̄ lauerūt ossa
 i angulū sacrarij fuderūt. Ex quo tpe fa-
 ctum est vt ip̄a terra q̄ lauaerūt venerabi-
 le suscepit: ad abigendos ex obsessis cor-
 poribz demones gr̄e salutaris haberet ef-
 fectū. Deniq; tpe sequēte cū p̄fata regina
 in eodez monasterio moraret venit ad sa-
 lutandā eā abbatissa quedā venerabilis
 q̄ vsq; hodie sup̄est vocabulo Edilbilit so-
 roz virozū sanctorū Edcluin et Eduin:
 quoz prior eps in Lindissi puincia scōs
 erat abbas in monasterio qd̄ vocat̄ Pe-
 artaneua: a quo non longe et illa monaste-
 riū habebat. Cum ergo venēs illuc loq̄-
 retur cum regina: atq; iuter alia sermōe
 de Oswaldo exorto diceret q̄ et ip̄a lu-
 cem ip̄a nocte illa supra reliquias ei⁹ ad
 celum vsq; alta; vidisset. Adiecit regina
 de puluere pauimēt i quo aqua lauacrū
 illius effusa est multū iā sanari essent infir-
 mi. At illa petit sibi portioez pulueris salu-
 tiferi dari et accipiens illigatū p̄ano cōdi-
 dit in capella: et redijt. Trāfacto hoc tpe
 aliquātō cū esset in suo monasterio venit